324. Quamquàm autem variis modis committatur falsum, ut variis exemplis demonstrant varii tituli utriusque juris, leges variæ et varii canones; facilioris tamen doctrine causâ ad quatuor capita revocari possunt; aut enim falsum admittitur dicto, aut facto, aut scripto, aut usu. *Dicto*, ut in teste qui falsum testimonium dicit vel verum suppressit dolo malo; uterque

reus est, et qui veritatem occultat, et qui mendacium dicit; quia et ille prodesse non vult, et iste nocere desiderat, cap. 1, de Crimine falsi.

325. Secundò *facto*, si quis falsam monetam eudat, l. *Qui falsam*, ff. ad Leg. *Corn.*, de Falsis. Item si quis nummos aureos raserit, tinxerit, finxerit, l. *Quicumque*, ff. eod. Item si quis in aurum vitii quiddam adjecerit, puta æs vel stannum, aut argenteos nummos adulterinos conflaverit, l. *Corneliâ*. Item si quis mensuras publicè probatas corruperit, l. *penult.* Item cum quis signum adulterinum facit, sculptit, exprimit, § *Item lex Cornelia*, de Falsis, Instit. de publicis Judiciis. Item si quis duobus in solidum rem eandem diversis contractibus vendit; cui adjungitur et is qui judicem corrumpt, l. *Qui duobus*, ff. sup. Denique si quis partem supponat, l. *Qui falsum*, ff. eod. Tertio falsitas potest committi *scripto*, v. g., si quis testamentum vel aliud instrumentum falsum scribat, signet, recitet, subjiciat, citato § *Item lex Cornelia*, de Falsis, Instit. de publicis Judiciis, l. 1, § 4, l. 2. l. *Quid sit falsum*, ff. Hoc titulo. Item si quis in testamento sibi adscribat legatum vel fideicommissum, l. *Si quis legatum*, ff. eod. Item qui erasis litteris aliud in eorum locum subrogat, c. *Olim*, de Rescriptis. Intellige, si id faciat loco suspecto, c. *Ex conscientia*, de crimine falsi.

326. Denique falsum committitur *usu*, ut si quis Falsis litteris utatur, c. *Ad falsariorum*, eod. Item si quis falsas leges aut constitutiones alleget, l. *fin.*, ff. eod. Item si quis falsum nomen vel cognomen sibi assumat, illicitis insignibus utatur aut falso diplomata vias commet l. *Falsi*, et l. *Eos qui*, ff. eod. Existant quoque plura similium modorum exempla sub eodem tit. D. et C., inter quæ licet varia sint, quæ propriè falsitatem in se non habeant, tamen ex interpretatione pro falsis habentur, et penâ falsi puniuntur, veluti, aperire litteras sigillatas alterius, et potissimum rescripta principum, etc. Demùm circa litteras apostolicas falsitas multis modis committitur, vel in modo dictaminis seu mutatione styli, vel in formâ scripturæ, vel qualitate chartæ, ut videre est cap. *Licet*, eod.

§ 2. Tenor casus.

327. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Coloniensi, Gandavensi, Mechliniensi, Namurencensi nihil de hoc casu legitur. In Cameracensi et Ruræmundensi reservatur *crimen falsarii, si scripturæ sint publicæ, ut regis, principis, magistratus, judicis, de publico tractantes*. In Leodiensi, *falsitas circa litteras alicujus prælati inferioris Papæ*.

§ 3. Reflexiones.

328. — 1. In nullâ diocesi reservatur crimen falsi in totâ latitudine sumptum; sed in primis in Cameracensi et Ruræmundensi restringitur ad illam falsi speciem, quæ *scripturas* respicit. Debent autem *scripturæ* esse *publicæ* in utrâque diocesi, ut sunt decreta, diplomata, edicta, constitutiones aut leges *regis, principis, magistratus, judicis*, tum civilis, tum ecclesiastici, concernentia regnum, principatum, provinciam, diocesim, civitatem, etc. Unde *publicum* hoc loco distra-

litterarum ab ordinariâ suâ significatione, et sunitur pro scripturâ quæ respiciat seu concernat publicum, id est, communitatem, non quæ publico innotuerit seu publicata sit. Ratio est ex subjectâ materiâ, quia scriptura sensu posteriori publica, seu publicata, non facillè recipit falsitatem, quòd verus illius tenor insidet animo et memoriæ populi.

329. Dices : Expressis terminis distinguuntur *scripturæ publicæ et de publico tractantes*, quæ se respiciunt, ut excedentia et excessa. Potest scriptura publica seu publicata esse, et non tractare de publico. Contra potest tractare de publico, et non esse publica seu publicata. Respondeo illud, de publico tractantes, non esse restrictionem totius periodi, sed solius exempli, quasi diceretur, reservari falsitatem circa scripturam publicam; qualis est, v. g., regis, principis, etc., non quæ ab illis ut personis privatis scribitur, sed quæ respicit communitatem, seu de publico tractat. Quare *de publico tractantes* non restringit scripturam publicam, sed scripturam regis, principis, etc.

330. — 2. In Leodiensi dicitur inprimis *falsitas circa litteras*. Porrò litteræ in quinque partes integrales dividi possunt : prima pars est ipsum litterarum corpus seu contentum; secunda est subscriptio; tertia, datum; quarta, superscriptio seu inscriptio; quinta, sigillum. Sequitur falsitatem reservatam committi posse, 1° addendo vocem, litteram, accentum, punctuationem, etc. : sic enim addendo negationem, sensus redditur contradictorius; addendo litteram, *ora fit mora; orcus, porcus*, etc., et multò magis per unius litteræ additionem diversitas notabiliter induci potest circa datum, ut per se patet. Addendo accentum, *pendere fit pendere, occidit, occidit, leporis, lepòris*. 2° Falsitas reservata committi potest, hæc eadem tollendo, ut satis constat, si invertantur exempla; 3° transponendo seu variando; sic *Saulus fit Paulus*, etc. Imò unius etiam commatis diversitate sensum notabiliter variari posse, docemur ex bullâ Pianâ in causâ Baii. 4° Falsitas committi potest, novas litteras in solidum efformando, addito per dolum, alterius decepti vel ignorantis nomine 5° Adulterando sigillum, quod fieri postest iterùm tribus modis, vel utendo legitimo et vero sigillo superioris sine ejus auctoritate, vel utendo sigillo per dolum fabricato ad instar illius quo superior utitur, vel transponendo sigillum (puta ceram Hispanicam aut azimum sigillatum) de unâ scripturâ in aliam.

331. Dicitur secundò, *alicujus prælati*. Prælati dicitur quasi ante latus. Dupliciter accipitur : Primò largè ab allusione vocabuli, quilibet habens curam, ut comprehendantur rectores Ecclesiarum parochialium, qui præsent parochianis in foro animæ. Secundò strictè et propriè, ut solus ille censeatur prælatus, qui habet aliquam jurisdictionem ordinariam in foro contentioso. Quare prælatus propriè vocatur qui ecclesiæ collegiatae, seculari aut regulari præfectus est. Hinc alii sunt prælati regulares, ut abbates, generales, provinciales, priores, guardiani, rectores, etc. Alii seculares, ut priores, præpositi, deca-

ni, etc. Panormitanus cap. *Cum ab ecclesiarum*, de Offic. Ordin.; Angelus, Sylvester, Tabiena, Zerola, Bassæus, Sâ, verbo *Prælatus*; Tamburinus, tomo 1, de Jure, abb., disp. 1, quesito 1, n. 7 et 8. Demùm inter prælatos eminent summus Pontifex, patriarchæ, priores, archiepiscopi seu metropolitani et episcopi.

332. Dicitur tertio, *inferioris Papæ*, quia falsificatio litterarum apostolicarum reservatur in bullâ *Cænæ*, § 6, ubi statuitur ut excommunicationem Pontifici reservatam incurrant, primò falsificantes Sedis Apostolicæ litteras etiam in formâ brevis. Secundò, falsarii supplicationum, gratiam aut justitiam concernentium, per Romanum Pontificem, vicecancellarium aut eorum locum gerentes vel de mandato Romani Pontificis signatarum. Tertio, falsò fabricantes litteras apostolicas, etiam in formâ brevis. Quarto, falsò signantes supplicationes hujusmodi sub nomine Romani Pontificis, seu vicecancellarii aut gerentium vices eorum. Sed et jure communi excommunicatio lata est, non solum in falsificantes ipsos, sed insuper in fautores ac defensores, c. *Ad falsariorum*, de Crimine falsi.

333. — 3. Sicuti in diocesis Cameracensi et Ruræmundensi requiritur, ut scripturæ sint publicæ seu de publico tractantes, ita in Leodiensi videtur necessarium ad reservationem, ut litteræ falsificatæ respiciant prælati officium; quia in hujus falsitatis reservatione non tam videtur spectari personam quàm officium : non enim sine causâ dictum est : *Falsitas circa litteras prælati*, nimirum, ut tacitè excluderetur quælibet alia falsificatio, quæ non foret litterarum prælati formaliter considerati : verba enim in constitutione odiosa non materialiter, sed formaliter accipienda sunt, v. g., cum reservatur percussio parentis, oppressio prolis, etc. Item cum reservatur inter casus clementinos falsificatio manû vel sigilli officialium monasterii. Non obstat quòd falsificatio epistolæ familiaris, sit injuriosa prælato, non solum quatenus persona singularis est, verùm etiam quatenus officialis; quia equidem muneris sui officio solummodò injuriosa est indirectè. Ita discurret Castrop., parte 4, tr. 23, disp. un., puncto 15, § 2, n. 20.

§ 4. Corollaria

334. — 1. Itaque in nullâ diocesi probabilius incurrit casum, qui falsificat epistolam familiarem de rebus domesticis aut negotiis familiæ tractantem, et generatim quæ non respicit communitatem (pro Cameracensi et Ruræmundensi) vel prælati quâ talis officium, pro Leodiensi.

2. Idem videtur dicendum de regulari exempto qui falsificat litteras prælati vel superioris sui; quia nomine *prælatis inferioris Papæ* non videtur intelligi prælatus exemptæ Religionis respectu subditorum suorum. Potest nihilominus delinquens incurrere casum suo superiori reservatum, secundum decretum Clementis VIII, sup.

3. In nullâ diocesi reservatione tenetur, qui physicè et personaliter litteras vel scripturam non falsificat, sed per interpositam personam, mandato, consilio, consensu, favore. Castrop. sup.; Fagundes de

secundo Ecclesiae præcepto, l. 8, c. 7, n. 21; Manigart in hunc casum, n. 6. Vide etiam Prolegomenon VI.

335. — 4. Existimant Marchant n. 17, et Manigart, fol. 325, hunc casum non incurere, qui utitur quibusvis litteris per alterum falsificatis; quorum ratio esse potest, quòd, licèt qui falsis litteris utuntur sub nomine Pontificis, tanquàm falsarii puniantur c. *Ad falsarium*, de Crimine falsi, reverà tamen litteras non falsificent, eò quòd litterarum falsarum usus, eandem falsitatem non faciat sed supponat. Secùs tamen dicendum, si quis utatur sigillo per alterum falsificato.

5. Idem existimant iidem ob eandem causam de eo, qui veras regis, principis, magistratùs, iudicis, prelati litteras obtinet per dolum alieni nominis aut falsò refert earum tenorem cum præiudicio tertii.

6. Idem ob eandem causam censet Chapeauville, si quis litteras à rege, principe, episcopo, etc., obtineat obreptitiè vel subreptitiè.

7. Idem, si quis punctum aliquod inordinatè appositum radit, aut contrà, punctum omissum pro clariori intelligentià adjicit. Chapeauville, Manigart, Marchant. Excusat, inquit Zoesius, l. 5, Decretal., tit. 20, n. 7, materiæ levitas (ut à censurà pontificià, sic à reservatione episcopali) ubi et quando non est immutatus sensus litterarum, quia gravitas hujus delicti non consistit in atramento et litteris, sed in sensu, quo integro permanente, nihil potest videri peccatum.

336. — 8. Idem, si quis errorem etiam notabilem in legitimà scripturà corrigat juxta mentem et intentionem superioris, expressam vel intelligibilem per reales circumstantias, v. g., exhibet aliquis episcopo supplicam, quà petit licentiam excipiendi confessiones, et simul abso'vendi à reservatis. Utrumque, ut suppono, largitur; sed non exprimitur in admissoriis per inadvertentiam secretarii, nisi facultas excipiendi confessiones. Quancquàm graviter peccare possit, non erit tamen falsarius, neque casum reservatum incurret confessarius, si addat, et *absolvendi à reservatis*, prout petiverat in suà supplicà subsignatà. Chapeauville, Marchant, Manigart, Bellochius, Diana, p. 5, tr. 14, res. 40. Similiter Duardus, Sayrus, Reginaldus, Ugolinus, Gamarupta, Naldus apud Dianam citatum docent, non esse falsarium ad effectum excommunicationis, qui corrigit litteras apostolicas juxta mentem Pontificis, ut si, v. g., dicebatur in supplicà, *Petro Panormitano*, et notarius scripserit, *Petro Neapolitano*: vel in supplicà exprimebatur *quartus gradus consanguinitatis*, et notarius scripserit *affinitatis*. Ita illi.

337. — 9. Idem, si quis rasam vel deletam, etc., in regis, principis, etc., scripturà aliquam dictionem, penitentia ductus tempestivè restituat, quia non est hactenus falsificatio consummata. Chapeauville.

10. Idem, si quis falsificet litteras effectui datas, per ea, quæ tradit Navarrus, c. 17, n. 169.

11. Si quis falsaverit litteras vel scripturam regis,

principis, prelati, sed hactenus dolo malo usus non fuerit, putant nonnulli casum non esse reservatum, eò quòd delictum falsitatis velint per usum et damnnum tertii consummari. Sylvester, v. *Falsarius*. Coriolanus, p. 2, casu 7, n. 2, citans Antonium de Butr., cap. penult. de Crimine falsi, et Graffium in expositione casùs 11, Chapeauville, Marchant, Manigart. Contrarium videtur indicare Petrus Marchant, ad c. 7, Reg. dub. 10, Kerckhoven in Stat., cap. 6, § 22, n. 57; Crousers lect. parænet. 15, ad c. 7, Reg. fol. 625.

338. — 12. Idem, si quis scripturas sæpiùs nominatas fingeret, aut fabricaret sigillum merè ad artem vel ingenium ostendendum, ad solam recreationem vel jocum sine vero alicujus damno vel illius periculo. Marchant et Kerckhoven citati.

13. Peccatum tamen reservatum committit in diocesisibus Cameracensi et Ruræmundensi, qui circa publicam regis, principis, magistratùs, iudicis scripturam, addit, delet, transponit etiam unam litteram variato sensu litterali in alterius gravamen aut præiudicium. Idem est in Leodiensi, si in eundem modum falsentur litteræ Prelati formaliter considerati, seu ejus officium concernentes, cujusmodi sunt commendatitiæ, approbatoriæ seu admissoriales, dimissoriales, provisionales alicujus beneficii, etc., Marchant.

339. — 14. Item juxta plurimos auctores, casu reservato tenentur, qui similem superioris scripturam comburant, lacerant, supprimunt. Sylvester, Chapeauville, Manigart, Notau. Hæc tamen resolutio non videtur carere difficultate; quia propriè loquendo in hunc modum non falsificatur scriptura, id est, non tollitur hoc modo veritas, sed existentia litterarum, sicuti si quis monetam à principe ad alterum directam seu transmissam supprimat, destruat, liquefaciat, licèt graviter peccare possit contra justitiam, non tamen dicitur propriè falsificare monetam.

CAPUT VII

DE FALSITATE CIRCA MONETAM.

§ 1. QUESTIO PRELIMINARIS. — *Quid moneta, et quæ ad ejus veritatem requirantur.*

340. Respondeo ex Aristotele, l. 5 Eth., cap. 5, moneta, hominum usu et lege propter necessitatem introducta est, ut esset omnium rerum quibus utitur et indigemus, mensura et æstimatio. Electa est autem materia metalli, videlicet aurum, argentum, æs, quæ olim rudi et informi massâ appendebantur, ut testis est Plinius Historiæ naturalis, l. 35, c. 5. Postea verò ad sublevandum libræ laborem signabantur, impressâ pecudis figurâ, unde et pecunia dicta est. Aristoteles, l. 1 Polit., c. 6, et Plinius, loco citato. Succedenti tempore obtinuit consuetudo, quæ etiam nunc viget, ut ad augendam monetæ auctoritatem, et omnem fraudis tollendam suspicionem, principis imagine signaretur, quemadmodum constat ex l. fin. c. de veter. Numism. potest, ubi capitali sententiâ puniendus dicitur. *Qui veterales vultus imperatorum, fraudi-*

hinc... duxerit violare. Et Cassiodorus, lib. 7 Variar., c. 32. *Omnino monetæ debet integritas quæri, ubi et vultus noster imprimitur, et generalis utilitas invenitur: quid enim erit tutum, si in nostrâ peccatur effigie? Non raro etiam apud Christianos nomen Domini, alicujus sancti vel crucis figura imprimitur, ut sit in testimonium veritatis monetæ, secundum materiam et pondus, ait Nicolaus Oresmius Lexoviensis episcopus, l. de Mutat. Monet., c. 15.*

341. Moneta porro seu nummus publicâ auctoritate cusus, vim usumque in commutationibus non tantum habet ex substantiâ materiæ, sed potius ex quantitate æstimationis, lege publicâ impositæ: si enim substantiam auri vel argenti absolutè spectes, nondum habet rationem pretii, sed potius mercis. Quare ut consequatur rationem pretii, ad res alias æstimandas emendasque idonei, publicæ æstimationis quantitate indiget; hæc igitur est ultima forma pecuniæ. Interim fundamentum justî nummi est metalli bonitas et pondus: hæc enim ab impressâ publicæ æstimationis figurâ significantur; cui signo si intrinseca materiæ bonitas non respondeat, verus non erit nummus, ut apertè colligitur ex l. 1, c. de veter. Numism. potest., ubi imperatores Valentinianus et Valens, solidos veterum principum veneratione formatos, tradi ac suscipi ab eumentibus ac distrahentibus jubent, *modò debiti ponæris sint et speciei probæ*. Eadem doctrina traditur l. 1, ff. de Contrah. empt., ubi dicitur: *Electa materia est, cujus publica ac perpetua æstimatione difficultatibus permutationum, æqualitate quantitatis subveniret*.

342. Bonitas autem metalli partim sumitur ex ejusdem raritate et naturalibus proprietatibus, v. g., auri vel argenti puritate, ductilitate, etc., partim ex communi hominum apprehensione et affectu. Verum ut nummus seu moneta utilitatem habeat, ob quam est instituta, videlicet ad subveniendum necessitatibus commutationum ac commerciorum, spectari debet intrinsecus ejusdem valor, non secundum privatam aliquorum aut unius cujusdam provinciæ vel regionis, sed aliarum etiam gentium, quibuscum commercium seu negotiatio est, quasi passim receptam persuasionem, æstimationemque; alioquin periclitabitur non solum facultas commerciorum, sed et mutua societas, atque ex unâ in alteram regionem transeundi facilitas. Huic intrinsecæ bonitati seu æstimationi monetarum accessoria est intrinseca seu impositiva, quæ et mutari solet supremi principis aut magistratûs publici auctoritate.

343. Hinc tandem colligitur, ad veritatem monetæ tria necessaria esse, formam, materiam, pondus. Glossa, c. *Quantò*, verb. *Patris*, de Jurejurando; Sylvester, verb. *Falsarius*, q. 7; P. Navar. l. 3, de Restit., c. 1, n. 316; Decianus, tract. Crim., tom. 2, l. 7, c. 25, n. 9; Menoch., consil. 49, n. 1, Mascard., de prob. concl. 1065, n. 7, et alii apud Barbosa, part. 3, alleg. 51, n. 56.

Ad formam spectat non solum æstimatio legalis et character per principem vel rempublicam ordinatus,

sed etiam eudendi auctoritas, quam signum impressum indicat. Monetam verò eudere, est unum ex regalibus, ut constat ex lib. 2, Feud. tit. 56, et l. 2, c. de falsâ Monetâ, ubi mortis supplicium decernitur iis, qui monetam privatâ fusione formârunt, tanquam læsæ majestatis crimine obnoxii; et meritò; cum enim nummus propter publicam utilitatem ac necessitatem institutus sit, non nisi ejus auctoritate prodire debet, qui totius communitatis curam gerit; nam alioquin innumeræ fraudes et incommoda sequentur.

344. Verumtamen jus eudendi monetam aliis etiam præter supremum principem, sicuti et alia regalia, competere solet, seu ex privilegii concessionem, seu ex legitime præscriptâ consuetudine; uti notat Petrus Greg. Tholos., l. 36 Syntagm., c. 2, n. 25. Alterum ad veritatem monetæ requisitum, est materiæ puritas seu integritas: non quòd nummus naturâ suâ certam materiam exigat, sed ex hypothesi, si aureus esse debeat, nihil vitii immittatur in aurum; si argenteus, nihil rursus materiæ heterogeniæ misceatur, plusquam est necessarium ad ligaturam, l. 9, ff. ad l. *Corn. de Falsis*. Tertium denique est justum materiæ pondus, sicut signum nummi indicat: quia, ut supra ex Aristotele diximus, tale signum ideò in nummis ponitur, ut mensurare opus non sit.

§ 2. Tenor casûs.

345. In diocesi Leodiensi exprimitur præsens casus tenore tituli: *Falsitas circa monetam*.

In cæteris diocesisibus de eodem nihil.

§ 3. Reflexiones.

346. — 1. Sicut veritas monetæ, secundum dicta, consistit in tribus, videlicet formâ seu valore et characterem, materiâ seu substantiâ, et pondere seu quantitate, ita opposita veritati falsitas in quolibet illorum defectu. Itaque imprimis circa formam falsarius est, et incurrit casum reservatum in diocesi Leodiensi, qui privatâ auctoritate monetam eudit. Nec refert primò quòd talis moneta possit justa esse, videlicet si de cætero constet legitima materiâ, pondere et characterem: quia etiam his suppositis non est vera moneta, nec habet rationem pretii, sed mercis, æstimabilis secundum solum valorem naturalem seu intrinsecum; extrinsecum enim seu legalem à quo haberet? Non à principe, contra cujus voluntatem causa est; non à privato, qui caret potestate elevandi metallum in pecuniam et publicum emptiois ac negotiationis instrumentum. Barbosa, num. 57; Covarruv., de Collat. vet. num. c. 8, n. 3; Molina, tr. 2, t. 3 poster. disp. 702; Layman, lib. 3 de Just. tr. 3, p. 1, c. 5, n. 5; Zoësius in lib. 5 Decretal. tit. 20, n. 4. Vide etiam can. *Quòd quidam*, l. q. 1, ubi ex S. Augustino dicitur quòd regale signum impositum non excuset pereuntes furtim et extra publicas monetas aurum vel argentum. Et l. 2, c. de falsâ Monetâ, ubi Imperator in suis monetis tantum, eudendæ pecuniæ studium frequentari jubet. Nec refert secundò quòd falsitas sit inmutatio veritatis cum dolo et in-

jurâ vel jacturâ alterius; hic autem nullus damnum vel jacturam patitur, quamdiu res manet occulta. Quare etiam nulla nascitur obligatio restituendi, ut docent Zoësius cit. Navar. Man. c. 17, n. 167, Sylvester, q. 7; non refert, inquam, quia monetam furtim percutiens, injuriam facit principi, cujus auctoritatem et jus usurpat. Imò (sicut Layman citatus ait) etiam damnificat principem, suo dolo efficiens ut ejus monete non tanto numero expendantur; quapropter eundem obligari dicit ad restitutionem principi vel ejus monetariis faciendam.

347. — 2. Circa materiam, falsitatem reservatam committit, qui unum metallum pro alio miscet vel substituit; hic enim facit injuriam non solum principi, sed etiam communitati, cum manifestatè repugnet justitiæ commutativæ damna inde subsequuta, quæ indubitanter reparanda sunt. Observandum tamen ex Petro Greg. Tolos. Syntag. l. 36, c. 2, n. 9, mixtionem aliquam necessariam esse in materia metallorum, quæ nummis cudendis designata sunt; sed mixtionis legem etiam à principe recipiunt, quam curatores monetarum sequi debent; hanc vocant *aloy* seu *ligaturam*; ita enim misceri, et expedire arti et utilitati publicæ visum est. Neque ullum etiam invenitur metallum usque adeò defecatum, quod non alterius quamdam mixtionem aut habeat aut exigat, vel ex hac causâ, ne, v. g., materia nimium mollis alioquin per frequentem usum collybo deperat. Secundò circa materiam delinquit, et (sicut docet Gambarupta apud Barbosam n. 58) incurrit casum, qui mutat formam externam, ut qui falsificat monetae superficiem, tingendo vel deaurando argentum: qui æs mercurio oblinat, ut mentiat argentum. Vide l. *Quicumque*, ff. ad L. Corn., de Falsis, ubi, qui *nummos aureos tinxerit*, graviter castigatur.

348. — 3. Circa pondus committit reservatam falsitatem, qui monetam minorem et leviozem pro majori et graviori cudit. Vide l. 4. ff. de Contrah. empt., et Navarrum c. 17, n. 167. Secundò qui de justo monetarum pondere detrahunt aquâ fortî, rasurâ vel circumcissione. Radi autem in nummis dicitur superficies plana, circumcidi circumferentia. Vide l. *Quicumque*, sup., et Glos. ibid. Sed quid si quis privatâ auctoritate monetam justo graviorem reducat ad æqualitatem? Sylvester, q. 8, et P. Navar. apud Layman, existimant, talem non esse falsarium. Similiter duo viri clarissimi (inquit Barbosa, n. 60.) Marsil. et Alciat. affirmant hunc tonsorem seu limitatorem monetarum nullis pœnis subjacere, quia neminem lædit. Eandem questionem sub dubio reliquit Zoësius sup. n. 5. Respondeo Inprimis videtur certum quòd nulli liceat privatâ auctoritate monetam justo pondere graviorem reducere ad æqualitatem, sub peccato materiæ proportionato et obligatione restitutionis. Barbosa cit. Menoch. casu 316, à num. 36: Mart. Navar., n. 168; Layman n. 5. Ratio est quia excessus ille ad principem vel communitatem pertinet, non ad privatos. Quam ob rem secundùm doctores citatos facienda est etiam in casu restituito principi vel monetariis. Dices: Nulla

committitur falsitas circa formam, materiam aut pondus, quando infra taxatam à principe quantitatem non descenditur. — Respondet Menoch. cit. n. 58, principem justum existimare monetae suæ pondus, quod à suis monetarum censoribus in publicum ex eorum officinâ mittitur, et quod à se factum est, in deterius mutari non velle. Respondeo secundò, quod attinet reservationem: Existimat Marchant, non esse casum reservatum, quamvis delinquentem non excuset à gravi peccato, aut onere restitutionis, suppositâ gravitate materiæ. Hæc sententia sine dubio est probabilis. Contrarius nihilominus docent Barbosa cit. n. 60, Bassæus, verbo *Falsarius*, n. 2. Manigart part. 1, c. 10, fol. 320, et per consequentiam omnes illi qui in casu controverso agnoscent strictam falsitatem monetæ.

§ 4. Corollaria.

349. — 1. Casum non incurrit qui falsificat monetam reprobam, id est, publicâ auctoritate rejectam, tanquam defectuosam, quam vulgò monetam *de billon* appellant, id est, ad forcicem damnatam. Ratio est quia, cassato valore extrinseco seu legali, redit in suam naturam seu substantiam metalli, ac desinit pecunia esse. Vide Barbosam, n. 61.

2. Idem est de falsificante falsam monetam. Barbosa n. 62; v. g., forma seu character nummi auri imprimitur argento, quod deinceps oblinitur auro tuso vel fuso, vel fit mixtura ex diversis metallis, aut legitimum metallum legitimo caractere insignitur privatâ auctoritate, et nihilominus ob ignorantiam vulgi transit manus communitatis: qui traudem edoctus, nummum similem circumcidit aut radit, non incurrit peccatum reservatum.

350. — 3. Idem dicendum est de mandante consulente. Manigart.

4. Idem, si quis in exiguâ admodum quantitate falsaret monetam, sive quoad pondus sive quoad materiam: nec enim videmus cur hic sicut alibi dari nequeat peccatum veniale ex levitate materiæ. Interim per actus repetitos crescit delictum, ut in furtis minutis.

5. Falsum non committit neque contra justitiam peccat princeps, si nummo à se cuso valorem legalem supra naturalem tribuat, excessu scilicet moderato. Ratio est quia licitum est principi deducere moderatas expensas, sustentandis ministris, parandis et reparandis instrumentis seu materialibus necessariis: nec enim obligatur monetam cudere suis expensis. Imò ultra expensas potest pluri taxare nummos, quàm valeat materia; quia metallum in pecunia elevatum auctoritate principis, pluri æstimatur, quàm rude et informe. Vide Zoësius sup. n. 6, et Pet. Gregor., n. 26.

351. — 6. Reservazione non tenetur, qui pecuniam adulterinam seu monetam per alterum falsificatam, malâ fide expendit. Ratio est quia omninò diversa sunt, falsificare monetam, et falsificatam expendere, ut de usu falsarum litterarum supra dictum est. Falsificatio præcedit usum; ergo in eodem propriè non consistit:

quancum fateamur, expendentes non evadere reatum poena. Castrop., n. 6; Zecclus, de Cas. res., casu 18; Gambarupta sup., fol. 114, n. 3; Barbosa, n. 67; Manigart, fol. 521; Jac. Marchant, num. 16. Sed superest dubium, ad hunc locum pertinens, quomodo peccent expendentes monetam per alterum falsificatam? — Respondeo 1° qui falsam monetam etiam bonâ fide recepit, non potest eandem citra peccatum transferre in alium contractu oneroso. Ratio est, quia tuus error nullum tibi titulum tribuit decipiendi alterum, nec damni illati reparatio ab innocenti, sed reo seu deceptore exigenda est, critique error peior priorè, si deceptus decipiat alterum, et hic rursus tertium cum abusu perpetuo monetæ adulterine. Error suum auctorem teneat, nec ultra pergat; quod et dicendum in rebus aliis, ut nemo possit rem aestimatum decem, per errorem verò vel imprudentiam viginti emptam, etiam viginti vendere; quia tanti non valet, et, sicut dictum est, præcedens deceptio vel imprudentia venditoris non potest nocere emptori.

352. Respondeo 2°, idem dicendum est, etsi moneta tantum sit falsificata ratione formæ, puta, quia sine legitimâ auctoritate cusa est, etsi aliàs nullo labore defectu circa pondus vel materiam. Ratio; quia falsa moneta est, non habens valorem, nisi naturalem, sitque sine dubio contra principis rationabilem voluntatem. Oppositum docet eximius Lacroix, l. 3, p. 2. n. 960, q. 176. Gravior difficultas est, an qui monetam per alterum falsificatam bonâ fide expendit, teneatur ad restitutionem, secuto damno et detecto errore. Negant Angelus et Sylvester apud Bassæum, verb. *Falsarius*, n. 2. Affirmant Navarius et Navarra. Utrum que probabile putat Diana. Nostro iudicio, qui benè distinguit, benè docet Tannerus, quocum dicitur: 1° teneri ad restitutionem, si res per falsam pecuniam comparata extet eadem numero apud emptorem; 2° teneri ad restitutionem, in quantum factus est ditior, si res per falsam monetam acquisita sit bonâ fide consumpta; 3° non teneri, si nihil ditior factus, bonâ fide consumperit.

7. Indifferens est ad reservationem, sive aliquis falsificet monetam principis proprii, sive alieni. Gambarupta apud Barbosam, n. 58.

§ 5. *Objectiones solutæ.*

353. — 1. Objicies pro sententiâ doctoris Lacroix: Moneta quoad formam seu defectu solius auctoritatis falsa, legitimatur iudicio et usu populi; hæc enim rerum estimationem et pretium statuunt. — Respondeo, statuere pretium vulgare, non legitimum; alioquin argumentum retorqueri posset in monetam substantiâ aut pondere falsam, que transiret manus errantis populi.

2. Objicies: Qui similem monetam expendit, nemini injuriam facit, nemini damnum; cum enim quoad substantiam et pondus supponatur legitima, et quoad formam deprehendi nequeat adulterina, poterit, qui recepit, eadem tantumdem efficere. — Respondeo 1° injuriam et damnum fieri principi, sicut supra dictum est; 2° etsi nemini oriretur damnum, sufficit injuria

et involuntarium principis ad peccatum; 3° peccari etiam potest contra justitiam commutativam respectu privatorum, si valor legalis monetæ non respondeat exacte naturali.

5. Objicies: Talis nummus à vero et legitimo nullâ ratione distingui potest, sive quoad materiam, sive quoad characterem. — Respondeo inde nihil amplius sequi quam fraudem ac deceptionem occultam esse.

CAPUT IX.

DE HÆRESI.

§ 1. *QUÆSTIO PRIMA. — Quid hæresis, et quale peccatum?*

354. Respondeo: Hæresis est species infidelitatis positivæ, S. Thomas, 2-2, q. 10, art. 5, O. Pro quo notandum infidelitatem esse triplicem, negativam, privativam et positivam. Divisio colligitur ex S. Thomâ, art. 1. *Negativa*, est carentia inculcata fidei, qualis reperitur in pueris perpetuò amentibus et ignorantibus invincibiliter mysteria fidei. Hæc non est peccatum, sed ejus poena, ut docent nos Pius V, Gregorius XIII et Urbanus VIII, damnantes 68 inter 79, et S. Augustinus, epistolâ 105 ad Sixtum, ac alibi. Clarissimè verò S. Thom., citato art. 4, O. *Privativa*, est carentia sine ignorantia culpabilis aut voluntaria fidei. Hæc est eorum qui *intelligere noluerunt*, ut Augustinus loco citato loquitur. Utraque vel respicit solum actum, vel actum simul et habitum. Infidelitas negativa quoad actum solum habetur in baptizatis, pueris, perpetuò amentibus, et adultis aliis fidelibus, qui per invincibilem ignorantiam omitunt credere quod oportet. Infidelitas privativa quoad solum actum reperitur in illis fidelibus, qui negligunt scire aut credere quæ et quando oportet. Ex quibus facilè colligitur quænam sit infidelitas seu negativa seu privativa quoad utrumque. Denique *positiva*, est error sive assensus positivus repugnans fidei.

355. Dividitur ex parte subjecti in voluntariam seu formalem, et involuntariam seu materialem. Infidelitas positiva voluntaria, est citra dubium, gravissimum peccatum: et quidem, Joannis 8, antonomasticè vocatur nomine peccati: *In peccato vestro moriemini*, et c. 16: *Ille arguet mundum de peccato*, nimirum infidelitatis, ut statim additur: *De peccato quidem, quia non crediderunt in me*. Dividitur ex parte objecti in paganismum, Judaismum et hæresim: cum enim, inquit S. Th., art. 5, O., *peccatum infidelitatis consistat in renitendo fidei; hoc potest contingere dupliciter: quia aut renittitur fidei nondum susceptæ, et talis infidelitas est paganorum sive gentiliùm; aut renittitur fidei christianæ susceptæ, vel in figurâ, et sic est infidelitas Judæorum; vel in ipsâ manifestatione veritatis, et sic est infidelitas hæreticorum. Unde in generali possunt assignari tres prædictæ species infidelitatis*. Proinde paganismus est negatio totius fidei, rejecto vel non agnito utroque Testamento, novo et veteri. Judaismus est negatio Christi seu novi Testamenti. Hæresis est negatio partiæ revelatæ veritatis, recepto alioquin Christo et adventu ejus. Vel paulò clarius hæresis describi potest: Error intellectus voluntarius, contra

aliquam fidei veritatem, cum pertinaciò assertus ab eo qui de cetero proficitur Christi religionem.

356. Dicitur primò *error intellectus*, id est, iudicium vel assensus, quo approbatur falsa vel improbat verum: ut enim fides, sic opposita fidei infidelitas est in intellectu sicut in subiecto proximo. S. Thom., art. 2, O. Dicitur secundò *voluntarius*; sicut enim assensus fidei descendit ex pio voluntatis affectu, ita sceleris ex malà voluntatis electione. S. Th. cit. Dicitur tertio, *contra aliquam fidei veritatem*, quia hæresis importat corruptionem fidei christiane, ad quam aliquid pertinet dupli iter; uno modo directè et principaliter, sicut articuli fidei; alio modo indirectè et secundariò, sicut ea, ex quibus negatis sequitur corruptio alicujus articuli. Et circa utraque potest esse hæresis, eo modo quo et fides. S. Th., q. 11, art. 2, O.

357. Dicitur quartò, *cum pertinaciò*; qui enim sententiam suam quamvis falsam atque perversam, nullà pertinaci animositate defendant; querunt autem cautà sollicitudine veritatem, corrigi paratì, cum invenerint, nequaquam sunt inter hæreticos deputandì. S. August., Epist. 162. Similia habet contra Manichæos, et refertur e. Qui in *Ecclesià*, 24, q. 3, et l. 4, contra Donatistas, c. 16. Idem apertè docent concilium Viennense, refatum Clement. 1, de Summâ Trinit., § 2, et S. Th. cit. ad 5. Pertinacià verò ad hæresim requisita videtur in eo consistere quòd quis errorem fidei repugnantem teneat, non ignorans oppositum tradi ab illà Ecclesià quam esse veram et legitimam potest ac debet scire; aut saltem, quòd neget doctrinam sibi aliàs satis propositam, ut teneatur credere. Vide Coninek, l. 2, disp. 18, de Infidelitate, dub. 7, n. 78 et 95; Vasquez, l. 2, disp. 126, n. 6; Valentina, 2-2, disp. 1, q. 11, puncto 1, diffie. 4, ad 2; Sanchez, l. 2, de Præc.; Dec., c. 7, n. 5; Castrop., tract. 4, disp. 5, puncto 2, n. 1; Herincx, p. 5, tr. 1, disp. 9, quest. 2, n. 17, et seq. Dicitur quintò in descriptione hæresis, *assertus ab eo, qui de cetero proficitur Christi religionem*, ut distinguatur à paganismò, quo tota negatur fides, et Judaismò, quo novum Testamentum.

358. Dubitatur verò an ad hæresim propriè dictam requiratur baptismus, vel transitus à fide ad errorem oppositum, de quo ultimo puncto nonnulla breviter diximus, c. 4, § 1, n. 257.— Respondeo negativè ad utramque. Ratio prioris est, quia secundùm dicta nihil ad hæresim videtur requiri amplius, quàm pertinax negatio articuli revelati, unius vel alterius, receptis ceteris. Ponamus hominì non baptizato ita proponi fidem, ut teneatur credere. Si uni tantùm repugnet articulo, cum nequeat dici paganus vel Judæus, quid aliud esse poterit, quàm hæreticus? Confirmatur; quia hæresiarcharum et hæreticorum filii, appellantur hæretici, etsi nunquam sint baptizati, sive defectu formæ, ut Paulianistæ, sive defectu ætatis, ut Anabaptistæ, qui nisi in adultâ ætate non baptizant.

359. Ratio posterioris repetitur pariter ex naturâ et descriptione hæresis, ad quam impertinens est ille transitus. Sicut (inquit Coninek, dub. 6, n. 59) ut aliquis sit verè catholicus, sufficit quòd fidem catho-

licam integrè et verè credat ac profiteatur, et omninò impertinens est, an semper fuerit talis, an verò fuerit aliquando Judæus, Turca vel hæreticus. Secundò, ut arguit idem Coninek, si Turca vel Judæus fieret Lutheranus, esset verè hæreticus, cum tamen nunquam fuisset Catholicus. Vide Herincx, q. 1, n. 7; Castropal. puncto 1, n. 2; Suarez, de Fide, disp. 16, sect. 4, n. 8; Lorca, 2-2, q. 10, art. 5, n. 4; Steyaert, Aphorism., part. 2, disp. 20, n. 6.

QUESTIO II. — An dubium de fide sit hæresis?

360. Prænotandum primò, questionem solummodò esse de dubio vel dubitante pertinaci, postquam veritas per Ecclesiam definita est, aut aliàs satis proposita ad credendum, v. g., si, damnatis per Ecclesiam propositionibus Jansenianis, quispiam deliberatè dubitet de earum falsitate, volens, de hac ipsâ nec satis constare per Scripturam aut Patres, nec per sententiam Pontificis, tanquam in similibus non inerrabilis: tametsi erroneè.

Prænotandum secundò, dubium generatim esse suspensionem mentis inter duo opposita, adeò ut in neutram partem aut negando aut affirmando, se possit flectere. Proinde dubium in fide censendus est, qui, propositâ sibi sufficienter fide vel aliquo illius articulo, voluntariè et deliberatè suspensus manet, et de ejus veritate apud se ipsum disputans, nec assentitur illi, nec ejus opposito: si enim assentitur illi, non erit dubius, sed certò catholicus; si opposito, iterum non erit dubius, sed certò hæreticus.

361. Prænotandum tertio, dubium aliud esse negativum, aliud affirmativum seu positivum; utrumque dupliciter, ex parte actus seu subiecti, et ex parte motivi seu objecti. Ex parte actus seu subiecti dubium negativum seu, ut vocant, in actu exercito est, dum quis, apprehensâ utrâque parte, v. g., an liceat aliquid vel non liceat, neutri parti assentiens, absque ullo actu positivo suspensus manet. Dubium positivum ex parte actus vel subiecti, seu, ut vocant, in actu signato et reflexo est, dum quis, apprehensâ utrâque parte, neutri volens aut potens assentiri, actu aliquo positivo et reflexo iudicat rem esse dubiam seu incertam. Ex parte motivi seu objecti dubium negativum est, dum intellectus inter utramque partem suspenditur, quòd nulla occurrat ratio, nullum medium vel motivum negandi vel affirmandi; sed merè negativè se habet intellectus, et ignoranter, v. g., circa stellarum aut hominum numerum, sintne pares, an impares. Dubium positivum ex parte motivi vel objecti est, dum intellectus inter utramque partem suspensus est ex eo quòd media seu motiva æqualia occurrant pro utrâque. Quo casu cum pars utralibet æquo pondere intellectum gravet, neutra æquilibrio eximit, donec aut imperio voluntatis, aut potius alterius fundamenti accessu declinet bilanc. His ita notatis:

362. Respondeo primò: Dubitans cum pertinaciâ de articulo revelato et ad credendum satis proposito, dubio positivo ex parte actus et assenti, sine ullo dubio est hæreticus. Ratio est 1^a quia habet errorem actus-

lem divinæ veracitati repugnantem, sive voluntarium assensum erroneum, quò malè iudicat de rebus fidei, ac licèt non expressè auferat ipsam fidei veritatem, tamen ejus firmitatem et certitudinem essentialem tollit et negat; 2° quia videtur æquale præjudicium inferre divinæ veracitati, qui aliquem fidei articulum dicit falsum, et qui incertum, cum hoc discrimine quòd prior iudicat divinum testimonium de facto falli, posterior falli posse.— Respondeo secundò: Dubitans de fide dubio negativo vel tantum ex parte motivi, vel ex parte actus et motivi non est hæreticus defectu pertinaciæ, eò quòd articulus fidei, circa quem merè negativè suspendit assensum, non sit eidem satis cognitus vel propositus.

365. Gravior est difficultas de illo qui dubitat dubio quidem negativo ex parte actus, sed affirmativo ex parte motivi, id est, qui propositis utriusque partis motivis seu fundamentis, quasi intra semetipsum disputans de aliquo fidei articulo, voluntariè suspendit assensum absque omni iudicio positivo et reflexo de certitudine vel dubietate objecti.— Respondeo cum eminentissimo Lugone, de Fide, disp. 17, sect. 5, et disp. 20, sect. 1, n. 15, quem sequitur Sporer, tract. 2 in primum præc., Decal., c. 5, sect. 1, n. 6, per distinctionem: Dubitans hoc modo negativè, et formaliter hæreticus, quando voluntas imperat suspensionem assensus ex motivo difficultatum pro parte oppositâ militantium; quasi de terrore et verita periculum deceptionis et falsitatis. Ratio est quia licèt sic dubitans, articulum revelatum actu formali et positivo non iudicet falsum; item licèt eundem articulum non iudicet dubium vel incertum in actu signato, per expressum, formalem et reflexum assensum, convincitur tamen eundem articulum revelatum exercitè et virtualiter habere pro dubio et incerto, quatenus motiva partis oppositæ in actu exercito approbat tantum sufficientia ad colibendum assensum.

364. Quare suspensio assensus sic subsequuta reducit ad veram infidelitatem, accedente scilicet pertinaciâ, quâ quis nolit induci auctoritate Ecclesiæ ad assensum resolutum istius articuli. Unde etiam hæc pertinent quæ dicuntur cap. 1 de Hæreticis, et Clement. un. de Summâ Trin., apud Herinæx, Conineck, Sporer, etc. Secus videtur dicendum, si voluntas imperet suspensionem assensus, v. g., quia dubitans pro præsentî sentit se ingenio non satis dispositum ad ponderandum motiva revelatæ veritatis; quapropter statuit rei inquisitionem et assensum differre in aliam temporis circumstantiam; talis, inquam, hæreticus esse non videtur, quia dubitat ex infirmitate potius quàm pertinaciâ; neque tam putat in actu exercito esse dubium articulum revelatum, quàm se pro præsentî esse minus dispositum ad statuendum vel eligendum aliquid in tantî momenti negotio.

QUESTIO III. — An ignorantia consistat cum hæresi?

363. De invincibili non est questio; de vincibili affirmant doctores plurimi, primò quia hæc non excusat à peccato formalis in furto, homicidio, adulterio, et similibus delictis. Ergo neque in hæresi

seu infidelitate; secundò, quia culpabiliter et vincibiliter errans contra fidem, peccat verâ infidelitate et amittit fidem, ut docet concilium Trident. sess. 6, cap. 15; ergo vel peccat hæresi, vel Judaismo, vel paganismo; non enim sunt aliæ species infidelitatis; tertio, quia ejusdem speciei sunt peccata quæ ex ignorantia et quæ ex malitiâ committuntur, cum species peccati ex objecto sumatur, non ex modo; atqui error contra fidem ex malitiâ est peccatum hæresis; ergo etiam ex ignorantia culpabiliter. Ita docent Sotus, 4, dist. 22, q. 2, art. 3, post 5 concl., cas. 1, Lopez, 2 p. Instr., cap. 20, de Excomm. res. in B. C., casu 1; Loreca, 2 2, q. 11, disp. 41, n. 15. Alii limitant hanc sententiam ad ignorantiam ita crassam, ut nullo negotio superari possit. Hanc putant ab hæresi non excusare, quia æquiparatur scientiæ, et constituit culpam latam. Ita Sayrus, Thes. cas., tom. 1, l. 5, c. 4, n. 15, et probabile existimat Valentia, 2-2, disp. 1, q. 11, p. 1, diff. 4. Denum alii restringunt ad ignorantiam affectatam, quia affectans ignorantiam, affectat errorem contra doctrinam Ecclesiæ, cui proinde censetur voluntariè et pertinaciter contradicere. Secundò, sicut ad hæresim requiritur pertinacia contra definitionem Ecclesiæ, sic ad censuram, contra legem Ecclesiæ; atqui pertinax est et incurrit censuram, peccans ex ignorantia affectatâ legis ecclesiasticæ; ergo pertinax est et committit hæresim, errans ex ignorantia affectatâ definitionis ecclesiasticæ. Tertio, quia talis errat ex electione, nec corrigi vel aliter sentire paratus est. Ita Canus, l. 12 de Locis theolog. cap. 9; Petrus Navarra, de Restit., cap. 4, dub. 8, n. 208; Valentia sup. in resp. ad 1, et nonnulli alii.

366. Respondeo probabilius esse quòd omnis ignorantia, simplex, crassa vel affectata excuset à peccato hæresis, cui excommunicatio alieque poenæ ecclesiasticæ imponuntur, si sit causa erroris, sive si errans paratus sit corrigi et sentire aliter, si aliter per Ecclesiam doceatur. Herinæx cit., q. 2, n. 20 et seq.; Castrop. disp. 5 de Hæresi, puncto 2. n. 5; Azorius, Inst. mor., tom. 1, l. 1, c. 14, q. 9, et l. 8, q. 4, et c. 9, q. 8; Conineck, supra, n. 100; Lugo, de Fide, disp. 20, sect. 6; Bannez, Aragon, Turrianus, Malderus, Vasquez, Sanchez, Suarez, Farinacia apud citatos. Probat hanc sententiam, primò quia ignorantia etiam voluntaria impedit pertinaciam ad peccatum hæresis propriè dictæ indispensabiliter requisitam, pertinacia enim consistit in relatione, cujus terminus est definitio Ecclesiæ cognita, sicut constat exemplo subditi, qui non dicitur pertinax, rebellis, contumax respectu regis vel superioris sui, nisi cum perspexit sibi habere seu cognoscit ipsius legem aut voluntatem, eique repugnat; quomodiù igitur laborat ignorantia legis vel præcepti etiam affectatâ, reus quidem est inobedienciæ, tanquam in causâ voluntariæ, non tamen pertinaciæ seu rebellionis.

367. Ignorantia qualibet, quatenus vincibilis, id quidem præstat, ut possit cognoscere quod ignoras, non tamen ut ipso facto cognoscas. Probat secundò, quia sic errans, quantum in se est, non facit Deum

auctorem mendacii, seu non evertit objectum formale fidei aut Dei veracitatem; in quo propriè consistit ratio hæresis et infidelitatis, quia non habet voluntatem contradicendi testimonio, ubi et quando cognoverit divinum esse, sive per propositionem Ecclesie, sive aliunde; quanquam ejus culpâ vel negligentia contingat quod id non cognoscat. Imò si paratus sit sentire aliter et corrigi per Ecclesiam, eo ipso tacite et exercite credit et credendum existimat, quod tanquam credendum proponitur per Ecclesiam. Quare in actu exercite credit et recipit illum ipsum articulum, cui in actu signato per ignorantiam contradicit.

568. Porro quod ignorantia etiam affectata non pugnet cum tali dispositione animi, quâ quis paratus sit corrigi per Ecclesiam, constat primo, si ignorantia affectetur ex merâ negligentia et studio discendi; secundo, et multò clariùs, si affectetur ignorantia, ne, existente forsitan et cognita Ecclesie definitione, recedendum sit à priori iudicio: est enim impossibile, ut tale motivum habeat qui non reveretur Ecclesiam; quia qui hanc non reveretur, certus est, se movendum non esse ab ejus definitione ad variandum iudicium suum. Itaque motivum sic ignorantis necessariò connotat obediendi voluntatem et talem erga auctoritatem Ecclesie submissionem, quâ sibi credendum et recipiendum statuat, quicquid ab eadem sub credendi obligatione noverit declaratum. Nec necessaria est limitatio, quam plurimi auctores addunt in duobus casibus. Prior est si quis ideò affectet ignorantiam, quia errori suo absolute inhaerere decrevit, parvipendens, quid doceat Ecclesia, atque ideò negligens inquirere doctrinam ejus.

569. Alter casus est, si ignorantia affectetur ex fine liberius errandi. Non est, inquam, necessaria ista limitatio; quia in primis casus prior est extra propositum: talis enim non est paratus corrigi per Ecclesiam, cujus auctoritatem contemnit; committitque hæresim, non tam per errorem ex affectatâ ignorantia procedentem, quam per alterum directè voluntarium, quo ex scientiâ vilipendit Ecclesiam et revelatam ejus auctoritatem. Quantum ad casum alterum: qui affectat ignorantiam ex fine liberius errandi, seu retinendi præsens iudicium suum, vel novit hoc suum iudicium erroneum esse, vel ignorat. Si noverit, novisse pariter debet iudicium suum repugnare Ecclesie, atque ita cessat ignorantia et succedit scientia. Si ignoret et corrigi sit paratus, uti non est pertinax sic nec hæreticus. Si corrigi per Ecclesiam nolit aut ejus auctoritatem contemnat, iterum non spectat casus ad statum controversie. Quod si à liberius sumatur in viam comparativi, id est, si negligat inquirere veritatem, ne si cognoverit doctrinam Ecclesie, graviore remorsa sequatur errorem suum, iterum est hæreticus, quia in illo liberius errandi fine, necessariò involvitur contemptus Ecclesie et voluntas errandi (quanquam forsitan non tam liberè) etiam stante vel suppositâ scientiâ definitionis ecclesiasticæ. Hinc facile solvuntur fundamenta contraria.

570. Ad primum primæ opinionis argumentum respondeo, cum ignorantia vincibili consistere furtum, homicidium, adulterium, quia ignorantia in his materiis non mutat objectum operis seu peccati, sed solum operandi modum. At in materiâ fidei mutatur et tollitur objectum hæresis per ignorantiam etiam voluntariam; quia hæresis occupatur circa articulum revelatum et cognitum Ecclesie doctrinam seu propositionem; cognitio enim (ut supra dictum) seu scientia revelationis aut doctrinæ ecclesiasticæ terminat et specificat pertinaciam ad hæresim requisitam. Vel brevius; hæc est differentia inter hæresim et cætera peccata, quod hæc non exigant pertinaciam, sed solam libertatem et voluntatem agentis; quare si verè sint voluntaria, sive directè et secundùm se, sive indirectè et in causâ, suâ, v. g., vincibili ignorantia, complentur in suâ specie, et habent totum quod exigunt tum ex parte objecti, tum ex parte subjecti. Hæresis verò ex parte subjecti exigit pertinaciam, ad quam requiritur directum voluntarium. Quare admitto errorem contra fidem ex ignorantia vincibili admissum, in causâ seu indirectè voluntarium esse atque adeò peccaminosum. Admitto eodem modo esse voluntarium et peccaminosum repugnantiam cum Ecclesiâ. Nego pertinaciam esse. Si rectè perpendatur, ait rectè Castrojalao, n. 4, error sic commissus, non est peccatum directè contra fidem, sed potius contra obligationem sciendi mysteria fidei.

571. Ad secundum, respondeo, negando antecedens; nam talis error tanquam procedens per ignorantiam, secundùm se est involuntarius, voluntarius tantùm in suâ causâ seu negligentia, atque ita non pertinet ad veram infidelitatem, quam S. Thomas in paganismum, Judaismum et hæresim dividit, et per quam Tridentinum docet amitti fidem: id enim solum convenit illi errori, qui pugnat cum actu fidei, quod in casu non habet locum, ut antea ostensum fuit.

Ad tertium, potest responsio ex dictis ad primum.

572. Ad fundamentum secundæ opinionis respondeo: Admittimus (et ex dictis constat) quod ignorantia vincibilis, præcipuè crassa, relinquat culpam latam et theologiceam. Recipimus pariter sano sensu, quod ignorantia crassa et supina æquivalet scientiæ, sed non in ordine ad quemlibet effectum. Potest æquivalere scientiæ quoad culpam, non tamen quoad pertinaciam, temeritatem, rebelliosem, presumptionem, etc. Quare si canon censuram ferens exigit in delinquente presumptionem, temeritatem, pertinaciam, excusabitur à censurâ, qui deliquerit per ignorantiam etiam crassam. Sanchez, lib. 9 de Matrim., disp. 32, n. 47, et Moral., l. 6, c. 8, n. 45; Prepositus in 3 p., q. 1, de Censuris, dub. 6, n. 47, et dub. 8, n. 60; Portel, verbo *Ignorantia*, n. 28; Navarrus, c. 27, n. 141; Bonacina, de Cens., disp. 1, q. 1, puncto 3, n. 19; Neesen, de Cens., q. 1, dub. 6; Castrop., tr. 2, disp. 1, punct. 18, n. 1.

573. Ad primum fundamentum opinionis tertie,

respondeo eam eodem Casdrop., negando quòd affectus ignorantiam, affectet errorem contra doctrinam Ecclesie, nimirum quatenus id necessarium est ad pertinaciam, hoc est, directè; quòd errorem indirectè affectet, videlicet in negligentia culpabili addiscedi quæ per Ecclesiam credenda proponuntur, jam ante concessum est.

Ad secundum, respondeo, ex eodem motivo nobis esse probabile (salvo semper iudicio meliori) quòd eadem ignorantia excuset pariter à censurà, non quòlibet, sed in illos latà, qui *scienter, temerè, etc.*, hoc illud fecerint aut facere *præsumperint*. Bonacina, cit. q. 2, puncto 4, n. 11; Bassæus, verbo *Ignorantia*, n. 29, citans Angelum, Sylvestrum, Caspensem; Herinex, p. 2, tr. 3, disp. 5, q. 4, n. 27; Diana, p. 5, tract. 9, res. 17; Cœlestinus, Compend. theol. mor., tract. 3, c. 5, n. 2; Hurtadus, de Cens., diff. cit. 21, n. 92, apud eundem Dianam. Excipiunt nonnulli casum quo ignorantia sic foret affectata, ut ad ingentem temeritatem accederet.

§ 2. Tenor casus.

374. In diocesi Antuerpiensi, Instructionis pro confessariis n. 43, præsens casus his verbis exprimitur: *Hæresis interna signo exteriori expressa*. Deinceps verò, n. 14, adjungitur: *Advertendum... quòd nullus confessarius, extra mortis periculum, licet aliàs habeat potestatem absolvendi à reservatis, absolvere possit aut valeat à labisno, et peccato carnali complicit; ab hæresi verò publicà... singulis vicibus specialis hæc facultas petenda est.*

In Buscoducensi simpliciter reservatur hæresis.

In Cameracensi, n. 1, reservatur hæresis quæ exponitur in Pastoralis: *Non ea quæ solum est interna, nec ea, quæ solum est externa, sed interna quocumque signo exteriori manifestata; sub quâ continetur dubitans de fide, si voluntariè et ex pertinacià ac perversitate, seu sciens et prudens dubitat ac veritate quam novit esse de fide, illudque suum dubium exteriori protulit; secus, si dubitet ex ignorantia aut infirmitate*. Inferius ad calcem additur: *Nemo... quemquam præsumat ab hæresi absolvere, nisi specialem licentiam id faciendi in scriptis obtinuerit.*

In Coloniensi nihil de hoc casu dicitur, spectatà synodo 1662. At in Agendà de anno 20 hujus seculi inter cæteros casus simpliciter vocabulo exprimitur hæresis.

In Gandavensi dicitur hæresis, de quâ sic loquitur Pastorale: *Per hæresim intellige veram et internam, externo signo manifestatam, sive sit publicà sive occulta; sub quâ continetur etiam dubitatio de fide, modò sit voluntarià et ex pertinacià, exteriori manifestata: secus, si sit ex ignorantia aut infirmitate*. Denum Instructio pro confessariis, ad calcem casuum reservatorum addit: *Sciatis deique confessarii, quòd, etiamsi aliàs habeant facultatem absolvendi à casibus nobis reservatis, adhuc tamen specialem habere debeant quoad... hæresim.*

In Leodiensi, Mechliniensi, Namurcensi simpliciter habetur hæresis, et in tribus illis diocesisibus expressè

monetur confessarius, ad absolvendum ab hæresi requiri facultatem *specialem*.

In Ruræmundensi dicitur: *Hæresis interna signo externo manifestata*; et rursus confessorius expresse monetur de facultate *speciali* requisita ad absolvendum ab hæresi.

§ 3. Reflexiones.

375. — 1. In omni diocesi requiritur ut hæresis sit *interna signo exteriori expressa*: quod enim in unà dicitur expressè, in alterà habetur tacitè, attentà maximà superiùs allegatà, videlicet, quòd reservatio secundum modernam Ecclesie disciplinam non afficiat peccatum, nisi internum simul et externum. Ut autem hæresis censeatur externa, triplex (iterum ex supra dictis) conditio est necessaria. Prima, ut verbum, scriptum aut signum externum hæresim interiorè significet, ita ut audiens, si quis addeset, errorem internum per externum interret aut iudicaret. Perinde tamen est, sive illam significationem signum externum habeat secundum se, sive per circumstantias concurrentes temporis, loci, personæ. Secunda conditio est, ut actus exterior sit de se malus et mortalis, non per solam relationem ad actum internum, sed etiam secundum operis externi quantitatem. Tertia conditio est, ut actus externus sit confessio hæresis: aliud est enim significare, aliud confiteri et asserere hæresim.

376. — 2. In omni etiam diocesi casum reservatum incurrit dubitans de aliquo fidei articulo. Quare utriusque pastoralis, tam Cameracensis, quàm Gandavensis expositio (quod attinet dubitantes) non solum est authentica, sed etiam doctrinalis; quia non solum utriusque diocesis episcopus statuit, ut casum reservatum incurrat dubitans in materià fidei; sed ex hæresi reservatà, theologice infert, reservari dubium de fide. Porrò tam in his, quàm in illis, ut dubitans de fide censeatur hæreticus, requiritur *pertinacià*, non ita consistens in obstinatione voluntatis, quàm repugnantia mentis. Excusatur in utrisque infirmitas et ignorantia. *Infirmitas*, v. g., cum quis gravi tentatione pulsatur, cui succumbit. *Ignorantia* probabilis simplex, crassa vel affectata, dummodò ignorans paratus sit sentire aliter, si per Ecclesiam aliter doceatur.

377. — 3. In Antuerpiensi reservatur hæresis tam occulta, quàm publicà. Sed ad absolvendum ab hæresi publicà præter potestatem indefinitam in casu episcopales requiritur in confessario *specialis*, et quidem *singulis vicibus* innovata: id quod existimamus verum, etiam in supposito, quo delinquens non incurrisset censuram Excommunicationis, v. g., ob ignorantiam vel defectum contumaciæ. Ratio alibi data fuit, quia facultas *specialis* singulis vicibus obtinenda exigitur simpliciter ad absolvendum ab hæresi... publicà. Ergo opus est prædictà *speciali* facultate, quotiescumque aliquis in veram et publicam hæresim lapsus est; id autem posse aliquando fieri absque eo, quòd delinquens contraxerit censuram, non videtur dubium. Cæterùm hæresis censeatur *publica*, si quavis

viâ innoterit majori partî communitatis, in quâ saltem sint decem homines.

378. — 4. In Buscoducensi et Coloniensi reservatur pariter hæresis utraq; tum occulta, tum publica, et ad absolvendum ab utralibet requiritur facultas specialis, si delinquens incurrerit censuram. Ratio est quia hæresis pro hoc supposito est casus per se pontificius, à quo nullus confessarius absolvit sine potestate speciali. Quòd si supponas delinquentem non esse censurâ irretitum, sufficere pro his duabus diocesisibus facultas indefinita et generalis in casus episcopales. Ratio est quia in hoc supposito (quantum spectat duas illas dioceses) hæresis non reservatur specialiter, sive reservatione ordinariâ sive extraordinariâ, id est, neque ex voluntate Pontificis, neque ex voluntate episcopi; nam in illis duabus diocesisibus non adjungitur clausula, quæ passim in cæteris, neminem videlicet ab hæresi absolvere posse sine facultate speciali. Vide supra tenorem casus.

5. In Cameracensi, Gandavensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurensi probabilis requiritur facultas specialis ad absolvendum ab hæresi, sive publicâ sive occultâ, sive conjunctâ censuræ, sive ab eadem separata. Ratio est quia in his diocesisibus specialis potestas expressè requiritur ad absolvendum ab hæresi. Vide supra tenorem casus. Vide etiam amplius. D. Van Vyve, Exam. Reflex. ad § 7, n. 47, et R. D. Vanden Perre, Reflex. ad tr. de Cas. res., § 7.

§ 4. *Corollaris.*

579. — 1. In nullâ diocesi casum incurrit, qui erubescit Christum, aut fidem quam corde retinet, ore negat, sive metu coactus, sive premio corruptus.

2. Neque hæreticus interior, si utatur signis aut factis sibi soli hæresim significantibus; v. g., si quis negans interlûs eucharisticam veritatem, ac desuper quasi secum disputans, capite obnât aut in hæc verba prorumpat, *non credo*. Ratio est quia seclusis cæteris realibus circumstantiis, signum externum hæresim interiorem nemini significare potest. Sanchez, l. 2, c. 8, n. 8; Castrop., tract. 4, disp. 3, puncto 3, n. 5; Bonacina, de Censuris, disp. 2, q. 5, puncto 2, n. 5; Bosco, disp. 8, sect. 4, concl. 7, n. 106.

380. — 3. Aliter dicendum voluit Sanchez, n. 26; Bonacina, n. 6; Bosco, n. 109; Suarez, tomo 5, in 3 parte, disp. 4, sect. 5, n. 47, si quis hæresim interiorem verbis æquivocis exprimat, v. g., dicens: *Maria non fuit virgo*, et apud se ipsum per Mariam intelligat Deiparam. Ratio est quia illa actio exterior ex se satis exprimit interiorem animum. Quòd autem ab aliis forsitan non ita percipiatur, provenit non ex defectu ipsius actus, sed ex conjunctio. e alterius significationis, per quam non minuitur prior malitia, sed additur nova simulati animi. Addit Bosco, non esse necessarium ad hæresim externam, ut adstantes percipiant ex verbis aut signis animum internum hæreticum; satis esse quòd illum possint percipere; esto licet et nunc propter æquivocationem maneat occultus. Contrarium docet Castropalao citatus si verba sint